
 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 273 di repertorio 

OGGETTO: Procedura di gara telematica sopra soglia di rilevanza europea, finalizzata alla 
sottoscrizione di un accordo quadro con un solo operatore economico per l’affidamento del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato mediante procedura aperta con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e inversione procedimentale CIG: B7750C58FE – Aggiudicazione definitiva 

L’anno 2025 il giorno ventitré del mese di settembre in Bari, presso la sede dell’Agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

VISTO l’art. 12, comma 2, che dispone il subentro dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione – ARTI - in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e 
passivi, facenti capo alla soppressa Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione; 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 



 

2 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. i; 
• il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 efficace dal 01/07/2023 e sm.i.; 

PREMESSO CHE con Decreto del Direttore Amministrativo del 208 n. 27/06/2025 si indiceva 
una procedura di gara telematica sopra soglia di rilevanza europea finalizzata alla 
sottoscrizione di un accordo quadro con un solo operatore economico per l’affidamento del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato mediante procedura aperta con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo e inversione procedimentale. 
 
DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 10:00 del 
24/07/2025. 
 
TENUTO CONTO CHE la stazione appaltante si è avvalsa della facoltà di utilizzare la cosiddetta 
inversione procedimentale ai sensi di quanto previsto dall’art. 107 comma 3 del D.lgs 36/2023. 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto, così come previsto dall’art. 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
con Decreto del Direttore Amministrativo 240 del 24/07/2025 alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche dei 13 (tredici) concorrenti che hanno 
presentato offerta sotto riportati: 
 
 

Operatore economico Codice Fiscale Partita IVA Data ricezione 

MANPOWER S.r.l. 11947650153 IT11947650153 22/07/2025 11:51:12 

UMANA SpA 05391311007 IT03171510278 22/07/2025 17:34:31 

GI GROUP SPA 11629770154 IT11629770154 23/07/2025 10:31:36 

LAVORINT SPA 06961760722 IT06961760722 23/07/2025 11:41:05 

E-WORK S.P.A. 13063380151 IT13063380151 23/07/2025 12:37:59 

TALENTI SRL 04404410617 IT04404410617 23/07/2025 12:52:51 

RANDSTAD ITALIA S.P.A. 12730090151 IT12730090151 23/07/2025 15:08:31 

ADECCO ITALIA S.p.A. 13366030156 IT13366030156 23/07/2025 16:06:18 

ORIENTA SPA SOCIETÀ BENEFIT 05819501007 IT15433931001 23/07/2025 17:35:30 

JOB ITALIA SPA AGENZIA PER IL LAVORO 03714920232 IT03714920232 23/07/2025 18:06:33 

SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. 07704310015 IT07704310015 23/07/2025 18:23:16 

TEMPI MODERNI 04330930266 IT04330930266 24/07/2025 07:13:46 

GENERAZIONE VINCENTE 07249570636 IT07249570636 24/07/2025 09:47:48 



 

3 
 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice, qui integralmente elencati e conservati 
agli atti: 

a) verbale n. 1 del 25/07/2025 
b) verbale n. 2 del 29/07/2025 
c) verbale n. 3 del 31/07/2025 
d)  verbale n. 4 del 01/08/2025 

 
VISTO, in particolare il verbale n. 4 del 01/08/2025 nel quale la Commissione esaminatrice 
formula la graduatoria sotto riportata: 
 

Classifica Operatore economico Prezzo offerto Punteggio prezzo Punteggio tecnico Punteggio totale 

1 SYNERGIE ITALIA SPA  €                          0,82  20,00 58,50 78,50 

2 RANDSTAD ITALIA SPA  €                          1,30  12,62 63,49 76,11 

3 GI GROUP SPA  €                          1,06  15,47 60,00 75,47 

4 ORIENTA SPA  €                          0,90  18,22 57,16 75,38 

5 MANPOWER S.r.l.  €                          1,55  10,58 63,00 73,58 

6 E-WORK SPA  €                          0,86  19,07 53,50 72,57 

7 JOB ITALIA SPA  €                          0,90  18,22 53,01 71,23 

8 LAVORINT SPA  €                          1,24  13,23 58,00 71,23 

9 ADECCO ITALIA SPA  €                          1,78  9,21 59,99 69,20 

10 GENERAZIONE VINCENTE  €                          0,89  18,43 50,17 68,60 

11 UMANA SPA  €                          1,13  14,51 53,66 68,17 

12 TALENTI SRL  €                          1,00  16,40 50,83 67,23 

13 TEMPI MODERNI  €                          1,20  13,67 50,17 63,84 

 
PRESO ATTO CHE in data 06/08/2025 e 08/08/2025 il RUP della procedura ha svolte le sedute 
di verifica della documentazione amministrativa come risulta dai relativi verbali (cfr. verbale n. 
verbale n. 5 del 06/08/2025 e verbale n. 6 del 08/08/2025). 
 
DATO ATTO CHE con riferimento al concorrente risultato primo in graduatoria SYNERGIE ITALIA 
AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con sede legale in Torino prov. (TO) alla Via Via Pisa n 29, CF. e 
P.IVA 07704310015 sono stati effettuate sul FVOE e a mezzo PEC le verifiche previste per legge 
e dal disciplinare di gara che hanno dato esiti positivo. 
 
ATTESO che è stato dato avvio all’accertamento nei confronti della predetta società 
dell’insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del 
decreto legislativo 159/2011 o tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del 
medesimo decreto e che sono trascorsi i termini previsti dall’art. 92 del D.Lgs 159/2011 presso 
la BDNA e che, alla data odierna, la richiesta risulta ancora in istruttoria; pertanto, nel contratto 



 

4 
 

che si andrà a stipulare si inserirà la clausola risolutiva, e qualora dovesse pervenire, 
successivamente, alla stipula del contratto, il provvedimento di Interdizione da parte della 
Prefettura competente, il contratto verrà immediatamente risolto.  
 
VISTA la relazione del RUP. 
 
CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono, pertanto, regolari. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara 
telematica sopra soglia di rilevanza europea, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo 
quadro con un solo operatore economico per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e inversione 
procedimentale: 
 

DECRETA 
 

• per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate come parte 
integrante, formale e sostanziale del presente atto, di aggiudicare la procedura in parola 
all’operatore economico SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con sede 
legale in Torino prov. (TO) alla Via Via Pisa n 29, CF. e P.IVA 07704310015; 

• di approvare i seguenti verbali di gara: 
a) verbale n. 1 del 25/07/2025 
b) verbale n. 2 del 29/07/2025 
c) verbale n. 3 del 31/07/2025 
d)  verbale n. 4 del 01/08/2025 
e) verbale n. 5 del 06/08/2025  
f) verbale n. 6 del 08/08/2025 

• di dare atto che l’importo offerto relativo alla fee oraria dell’agenzia ammonta ad € 0,82 
al netto dell’IVA; 

• di dare atto che il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 mediante scrittura privata; 

• di dare atto che prima della stipula del contratto l’operatore economico dovrà costituire 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, D.Lgs. 36/2023; 

• di stabilire che la presente efficacia viene dichiarata sotto condizione risolutiva e che 
nel caso in cui l’esito delle verifiche antimafia ancora in stato “istruttoria” dovessero 
avere esito negativo, si procederà con la revoca dell’aggiudicazione e la risoluzione del 
relativo contratto; 

• di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposto l’accoglimento ovvero il 
diniego delle richieste di oscuramento; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82


 

5 
 

• di dare atto che in esecuzione degli obblighi di trasparenza vigenti, tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati nonché aggiornati secondo quanto 
disposto dal combinato disposto degli artt. 28 e 36 del D. Lgs. 36/2023 e dal Dlgs 33/2013 
e s.m.i ; 

• di disporre le comunicazioni del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 
36/2023. 

 
 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


